
TERÇA-feira, 29 de SETEMBRO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 0933/09 -GAB/CORREGEPOL de 
16/9/2009

Número de Publicação: 31079
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presos da DP de Breu Branco, dentre os quais foi 
recapturado o de nome: FÁBIO SANTOS FERREIRA, conforme 
BOP nº 155/2009.001142-7 de 07/09/09,  e Ofício nº 
455/2009/CART/DPBB;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0934/09 -GAB/CORREGEPOL de 
16/9/2009

Número de Publicação: 31080
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de AUXISLENE APARECIDA DE SOUSA, que 
denuncia suposta omissão e não adoção de procedimento penal, 
por parte de policiais da DP de Tailândia, onde teria em 2007 e 
2008 formulado ocorrências de violência doméstica contra seu 
companheiro: CARLINHO BRAGA ALVES, conforme Ofício nº. 
140/09/MP/2ºPJT de 26/08/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0935/09 -GAB/CORREGEPOL de 
16/9/2009

Número de Publicação: 31081
CONSIDERANDO: o teor do TD de MARIANE DA SILVA 
NASCIMENTO, que alega que foi conduzida juntamente com 
JESSICA DA SILVA NASCIMENTO e “MARIINHA” à DP de Santo 
Antônio do Tauá, pela DPC MARIA AMÉLIA, que a tratou de 
forma discriminatória, ocasião que outro suposto policial de 
identidade ignorada, a teria constrangido; foram liberadas 
após intervenção de amigos; fatos acontecidos em 16/08/09; 
conforme Ofício nº 08887/09/OUV/SSP/PA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0937/09 -GAB/CORREGEPOL de 
16/9/2009

Número de Publicação: 31086
CONSIDERANDO: o teor do TD de ALINE FREITAS FONSECA, 
indiciada em Flagrante nº 2009.2.001948-4 (IPL nº 
280/2009.000281-1), onde constam denúncias de supostas 
irregularidades atribuídas aos policiais nominados como sendo: 
DPC MARIA DE NAZARÉ CARVALHO DA COSTA, IPC ROBERTO 
HAMILTON BARROS PALHETA e o DPC RENATO; conforme Ofício 
nº 147/09/GJ;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0952/09 -GAB/CORREGEPOL de 
16/9/2009

Número de Publicação: 31108
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1639/09/GAB/DPI, onde 
consta que o DPC BRUNO BRASIL LIMA, lotado na DP de 
Cachoeira do Arari, estaria liberando indevidamente presos para 
transitarem livremente pelas ruas daquele Município;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0953/09 -GAB/CORREGEPOL de 
16/9/2009

Número de Publicação: 31109
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do 
não comparecimento do servidor: CÉLIO THOMAZ NUNES 
SALVADOR, em audiência do dia 11/08/09, nos autos do 
Processo nº 2009.2.016803-3; conforme teor do Ofício nº 
730/09/VECOC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0936/09 -GAB/CORREGEPOL de 
16/9/2009

Número de Publicação: 31082
CONSIDERANDO: o teor do TD de JAIRO DE JESUS DE 
CARVALHO NERI, onde consta que foi vítima de agressão física 
no dia 30/08/09, cuja autoria atribui ao IPC MARIALVO, lotado 
na DP Abaetetuba;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

NOTIFICAÇÃO
Número de Publicação: 31191

A Presidente da Apuração Administrativa Interna nº 
158/08-GAB/CGPC, de 18.02.2008,  NOTIFICA a servidora 
NATALINA DE JESUS DA COSTA TAVARES, o qual se oculta 
da Presidente, conforme Relatório de Missão constantes nos 
autos, a comparecer na Corregedoria Geral de Policia Civil no 
dia 13.10.2009 às 8h30 e às 9h30, para assistir a oitiva das 
testemunhas NILZA DE FÁTIMA DE ALMEIDA ALVES e JANE 
BARBOSA DA SILVA e no dia 14.102009, às 8H30,  para ser 
INTERROGADA nos autos acima referido.
Lena Vânia de Matos Cavalcante Ponçadilha
Delegada de Policia Civil- Presidente da Apuração

PORTARIA Nº 0942/09 -GAB/CORREGEPOL de 
16/9/2009

Número de Publicação: 31094
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos dos 
servidores: SAMUEL GONÇALVES BARROS e PAULO REINALDO 
PARANHOS PALHETA, não terem comparecido à audiência do 
dia 20/07/09, nos autos do Processo nº 2009.2.011319-5, 
conforme teor do Ofício nº 833/09/VECOC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0960/09 -GAB/CORREGEPOL de 
18/9/2009

Número de Publicação: 31120
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CM/CGPC de 
20/08/09, quanto ao Relatório de Correição, referente aos 
procedimentos: (326/2007.000214-4,   256/2006.000360-0,  
327/2007.000217-4,    231/2006.000237-3,   
256/2007.000031-2,    326/2007.000173-6,    
326/2007.000094-5,   327/2007.000470-8,   

256/2006.000383-5   e  327/2007.000480-8, sob a presidência 
do DPC JOÃO CARLOS PEREIRA DO CARMO, onde consta 
a remessa ao Judiciário com prazo extrapolado; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0958/09 -GAB/CORREGEPOL de 
18/9/2009

Número de Publicação: 31117
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº. 321/09/5ªSUPC, onde 
consta que o EPC ANTÔNIO CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA, foi 
vítima de roubo, ocasião em que lhe arrebataram a Carteira 
Funcional e a arma: Pistola Taurus, Cal. .40SW, série nº SUA 
17438, NP 6342, fato que gerou o IPL nº 00248/2009.000042-3 
e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0959/09 -GAB/CORREGEPOL de 
18/9/2009

Número de Publicação: 31118
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CM/CGPC de 15/09/09, 

quanto ao TD de FABIANO DA SILVA MORAES, onde consta que 

o IPL nº. 29/2004.000406-1 de 14/12/04, sob a presidência 

do DPC CLÓVIS LOPES DE OLIVEIRA, somente foi remetido ao 

Poder Judiciário em agosto/09, conforme anexo;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 

Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 31213

Resumo de Portaria Nº 1638/DF 
de 10 JUL 09 – INDIVIDUAL (Cor CPR III)

Nome: Reginaldo Oliveira Tobelem /Graduação: SUB TEN PM /
Nº de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Tomé-Açu/
PA – Destino: Acará/PA - Objetivo: A fim de realizar Diligências 
de PADS. /Período: 10 a 11 JUN 09.
Resumo de Portaria Nº 1478/DF de 23 JUN 09 – INDIVIDUAL 
(CPR V)
Objetivo: A fim de realizarem Inquérito Policial Militar nas 
funções de Encarregado e Escrivão. /Origem: Redenção/PA / 
Destino: Conceição do Araguaia/PA .

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL 
PM

José S. Oliveira 
Junior

18 a 22 
MAI 09

04 de alimentação

CAP PM Roni Cleiber O.Alves 18 a 22 
MAI 09

04 de alimentação


